- 1 -

〔2022〕1564号

关于加强工程勘察设计重点企业培育的通知

各市、州、直管市、神农架林区住（城）建局，有关企业：

为贯彻《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施

的通知》精神，落实省委“下基层、察民情、解民忧、暖民

心”实践活动和“解难题、稳增长、促发展”企业帮扶活动

要求，推动《关于促进全省工程勘察设计行业高质量发展的

若干措施》落地落实，着力培育一批设计引领能力强、规模

效益居行业前列、在国内外具有广泛影响力的勘察设计企业，

全力打造“湖北设计”品牌，促进我省建筑业、现代服务业

和文化产业的高质量发展，经研究，决定建立帮扶机制，加

大对我省工程勘察设计重点培育企业的扶持力度。现将有关

事项通知如下：

一、培育“双资质”企业

为引导有能力的工程勘察设计骨干企业发展工程总承

包模式，推动工程勘察设计企业向工程总承包公司转型发展，

进一步增强国内外建筑市场竞争能力，按照企业自愿申请、

市州审核推荐、省厅综合审定原则，将符合条件的工程勘察

湖北省住房和城乡建设厅

- 2 -

设计企业纳入重点扶持企业库。

（一）申报条件。符合下列条件的工程勘察设计企业可

申请列入重点培育企业名单。

1. 中央在鄂和武汉地区注册的工程勘察设计企业，应

具有工程设计专业甲级及以上资质，上一年度工程设计收入

应在 1亿元以上。省内其它地区注册的工程勘察设计企业，

应具有工程设计专业乙级及以上资质，上一年度工程设计收

入应在 1000 万元以上；

2. 近三年未发生质量安全事故，严格执行湖北省各项

工程建设项目管理规定，没有发生围标串标、转包、违法分

包、资质挂靠等违法违规行为；

3. 在全国建筑市场监管公共服务平台、信用中国（湖

北）、湖北省建筑市场监督与诚信一体化平台等网站没有不

良行为记录、失信联合惩戒记录，未被列入“黑名单”；

4. 未被各级人民法院纳入失信被执行人名单。

为鼓励少数基础条件较为薄弱的地区培育当地工程勘

察设计龙头骨干企业，在本地企业基本满足申报条件第 2至

4 项要求及第 1项要求的资质标准、但达不到第 1项要求的

工程设计年度收入指标时，市州住建主管部门可推荐 1家本

地综合实力最强的工程勘察设计企业申请列入重点培育企

业名单。

（二）申报程序。

1．企业申请。企业填写《湖北省设计施工“双资质”

- 3 -

重点培育企业申请表》（附件 1，一式两份），同时提交下列

材料，于 2022 年 9 月 15 日前向企业注册地市州住建主管部

门提出申请。中央在鄂和省属国有企业可直接向省住建厅提

出申请。

（1）企业基本情况介绍，包括近三年来生产经营情况、

市场拓展情况、在建工程项目情况、获奖表彰情况等；

（2）企业获奖、受表彰证书或文件的复印件；

（3）年度纳税材料、上报省统计局或住建部的年度统

计调查报表和其他相关资料。

2．市州推荐。各市州住建主管部门对收到的企业申请

进行审核，对符合条件的企业，明确提出推荐意见，并于 2022

年 9 月 20 日前，向省住建厅提交推荐企业名单（附件 2），

同时附送企业申请表。

3．公示公告。省住建厅根据各市州推荐的企业名单，

审核后发布公示，公示时间为 7个工作日。如公示无异议，

省住建厅发布公告。

二、建立帮扶机制

建立省市两级协调统一的重点企业帮扶机制，省住建厅

成立由分管厅领导挂帅、相关业务处室（单位）组成的工作

专班，对纳入重点扶持企业库的工程勘察设计企业进行包保

服务，会同企业注册地住建主管部门，及时解决企业在转型

发展中遇到的问题，为工程勘察设计企业以联合体形式承揽

工程总承包业务提供帮助。

- 4 -

三、落实惠企政策

支持工程勘察设计企业申请取得施工资质。具有工程设

计资质的重点企业，可以直接申请相应的建筑工程、市政公

用工程施工总承包资质；企业自行完成或者以联合体形式完

成的工程总承包业绩，可以作为其工程业绩申报。

建立惠企政策专栏，加大政策宣贯力度。在湖北省建筑

市场公共服务平台上建立惠企政策专栏，汇总减税降费、金

融支持等惠企政策，及时为企业生产经营提供政策支撑；拓

展企业交流互动渠道，提供网上政策咨询服务，对制约企业

发展的共性问题，开展政策研究，加大政策供给。

四、加强运行调度

按照《关于建立完善全省服务业运行月调度分析工作机

制的通知》要求，从 2022 年 8 月起，对纳入第一批监测调

度的工程设计重点企业（附件 3），加强跟踪服务和运行监测。

各有关企业要明确专人通过湖北省建筑市场监督与诚

信一体化平台“行业企业用户登录入口”，登录湖北政务服

务网进行企业法人身份认证，在每个月末的最后一个工作日，

如实填报企业当月的主要经营数据，内容包括工程设计、工

程勘察、工程总承包和全过程工程咨询活动的合同额和营业

收入。填报时，要将省内与省外数据分开，可同时反映企业

在生产经营中遇到的主要问题和意见建议。2022 年 8 月 25

日前，要将统计快报负责人信息（单位+姓名+职务+联系方

式）报送省住建厅建筑市场监管处；8月 31 日前，除填报 8

- 5 -

月份经营数据外，还请各相关企业按月度补填 1—7 月份的

经营数据，确保企业经营数据的完整性和准确性。

各市州住建主管部门要高度重视工程设计服务业运行

月调度分析工作，为重点企业提供跟踪服务，帮助指导本地

工程勘察设计企业积极参与运行监测。2022 年 12 月，省住

建厅将对工程设计服务业调度分析工作进行扩面提质，公布

第二批纳入监测调度的工程设计重点企业。

联 系 人：戴剑锋 徐伟智

联系电话：027-68873409，68872173

工作邮箱：scc@hbszjt.net.cn

附件：1. 湖北省设计施工“双资质”重点培育企业申

请表

2. “双资质”重点培育企业推荐名单

3. 工程设计服务业监测调度重点企业名单

湖北省住房和城乡建设厅

2022 年 8 月 18 日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 1

湖北省设计施工“双资质”重点培育企业申请表

企业名称

企业工商注册地址

法定代表人姓名 电话
办公：

手机：

企业登记注册类型 （国有含国有控股、民营、集体、其他）

联系人姓名 电话
办公：

手机：

基

本

情

况

1 2021年度工程设计收入

（万元）

其中：省内项目收入

占比 %

2 2021年度纳税总额 （万元）

3 近三年是否有建筑市场违法违规行为记录 有□ 无□

4 近三年是否有质量安全事故 有□ 无□

5 省内在建工程项目数量及覆盖范围
数量 项

覆盖 个市州

6 近三年累计获得省级以上工程奖项
国家级 项

省 级 项

- 7 -

企

业

基

本

情

况

介

绍

企业名称（公章）：

法定代表人签字：

年 月 日

市

州

主

管

部

门

推

荐

意

见

主管部门（公章）：

负责人签字：

年 月 日

- 8 -

附件 2

“双资质”重点培育企业推荐名单

市州主管部门：

序号 企业名称 主行业类别 主行业资质等级

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

… …… ……

- 9 -

附件 3

工程设计服务业监测调度重点企业名单
（第一批工程勘察设计企业）

序号 企业名称 主行业类别

1 中铁第四勘察设计院集团有限公司 铁道

2 中冶南方工程技术有限公司 冶金

3 中国市政工程中南设计研究总院有限公司 市政

4 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 电力

5 长江勘测规划设计研究有限责任公司 水利

6 中国五环工程有限公司 化工石化医药

7 中铁大桥勘测设计院集团有限公司 铁道

8 中交第二公路勘察设计研究院有限公司 公路

9 湖北省电力勘测设计院有限公司 电力

10 中南建筑设计院股份有限公司 建筑

11 中信建筑设计研究总院有限公司 建筑

12 东风设计研究院有限公司 机械

13 中交第二航务工程勘察设计院有限公司 水运

14 中国医药集团联合工程有限公司 化工石化医药

15 中冶南方武汉钢铁设计研究院有限公司 冶金

16 中冶集团武汉勘察研究院有限公司 勘察综合类